[image: image1.png]

  РЕСПУБЛІКА КРИМ
РЕСПУБЛИКА КРЫМ
КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ

БАХЧИСАРАЙСЬКИЙ РАЙОН
                                     БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН                               БАГЪЧАСАРАЙ  БОЛЮГИНИНЪ

УГЛІВСЬКА СІЛЬСЬКА РАДА
                                УГЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ                               УГЛОВОЕ  КОЙ  ШУРАСЫ
РЕШЕНИЕ
ПРОЕКТ
00-я сессии 2-го созыва

«00» 00 2024г.                                                                                          №
О внесении изменений в Устав
муниципального образования

Угловское сельское поселение
Бахчисарайского района Республики Крым

В целях приведения Устава муниципального образования Угловское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования Угловское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, Угловский сельский совет Бахчисарайского района Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Угловское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, принятый решением Угловского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым от 05.11.2014 № 19 (далее - Устав), следующие изменения:

1.1) Абзац 1 части 2 статьи 6 Устава изложить в новой редакции:

"2. Органы местного самоуправления Поселения вправе в соответствии с Уставом Поселения принимать решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для Поселения работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения Поселения, предусмотренных пунктами 7.1 - 9, 15 и 19 части 1 статьи 14 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".".

1.2) Дополнить статью 10 Устава частями 3.1 - 3.14 следующего содержания:

"3.1. Для выдвижения инициативы проведения голосования по отзыву депутата Угловского сельского совета и сбора подписей граждан в ее поддержку образуется инициативная группа в количестве не менее 10 человек, имеющих право на участие в муниципальных выборах.

3.2. Решение об образовании инициативной группы, количестве ее членов и персональном составе принимается участниками собрания группы граждан в порядке, предусмотренном решением этого собрания. Уведомление о проведении собрания за 3 дня до его проведения направляется в Угловский сельский совет, а также лицу, в отношении которого может быть возбуждена инициатива голосования по отзыву. Перед собранием проводится письменная регистрация участников с указанием их фамилий, имен, отчеств (при наличии), даты рождения, адресов места жительства, вида документа, удостоверяющего личность, даты выдачи документа. Регистрация подтверждается личной подписью участника собрания.

Количество участников собрания по образованию инициативной группы должно быть не менее 50 человек.

О принятом решении составляется протокол. В протоколе собрания указываются дата и место его проведения, число участников, существо рассматриваемого вопроса, результаты голосования и принятые решения, список инициативной группы с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии), даты рождения каждого из ее членов, адреса места жительства, паспортных данных, даты выдачи паспорта. Протокол подписывается председателем и секретарем собрания. К протоколу прилагаются регистрационные списки участников собрания. Инициативная группа самостоятельно избирает своего руководителя.

3.3. Инициативная группа обращается в избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, с ходатайством о регистрации инициативной группы. В ходатайстве инициативной группы должно содержаться указание на конкретное противоправное решение или действие (бездействие) депутата, являющееся основанием для его отзыва, должны быть указаны фамилия, имя, отчество (при наличии), дата и место рождения, серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, с указанием наименования или кода выдавшего его органа, а также адрес места жительства каждого члена инициативной группы и лиц, уполномоченных действовать от ее имени на территории Поселения. Ходатайство инициативной группы должно быть подписано всеми членами указанной группы. К ходатайству должно быть приложено судебное решение, которым подтверждено указанное противоправное решение или действие (бездействие) депутата.

3.4. Регистрация инициативной группы, сбор подписей в поддержку инициативы проведения голосования по отзыву депутата Угловского сельского совета, проверка собранных подписей осуществляются в порядке, установленном законом для проведения местного референдума. В регистрации инициативной группы может быть отказано только в случае нарушения инициативной группой Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, Конституции Республики Крым, законов Республики Крым, Устава Поселения.

3.5. В поддержку инициативы голосования по отзыву депутата Угловского сельского совета инициативная группа по проведению голосования по отзыву депутата Угловского сельского совета, образованная в соответствии с федеральным законом и законом Республики Крым, должна представить в избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, подписи избирателей.

Количество подписей, которое необходимо собрать в поддержку инициативы голосования по отзыву депутата Угловского сельского совета, составляет 5 процентов от числа избирателей, зарегистрированных в соответствии с Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", законодательством Республики Крым на территории соответствующего избирательного округа, расположенного в границах Поселения.

Количество подписей, которое необходимо собрать в поддержку инициативы голосования по отзыву депутата Угловского сельского совета, не может быть менее 25 подписей.

3.6. Гражданин, поддерживающий инициативу проведения голосования по отзыву, собственноручно проставляет в подписном листе свою подпись и дату ее внесения, указывая при этом свою фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства, вид документа, удостоверяющего личность, серию и номер этого документа, дату выдачи документа.

3.7. В подписном листе в поддержку проведения голосования по отзыву указываются:

1) наименование Поселения (избирательного округа), где проводится сбор подписей;

2) дата регистрации и номер регистрационного свидетельства, выданного инициативной группе;

3) предложение по отзыву депутата Угловского сельского совета, председателя Угловского сельского совета, с указанием его фамилии, имени, отчества (при наличии);

4) фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жительства, вид документа, удостоверяющего личность, серия и номер этого документа, дата выдачи документа гражданину, имеющему право участвовать в голосовании об отзыве, его подпись и дата подписи.

Каждый подписной лист должен быть заверен подписями лица, собиравшего подписи граждан, и одного из членов инициативной группы с указанием даты заверения, фамилии, имени, отчества (при наличии), даты рождения, адреса места жительства, вида документа, удостоверяющего личность, серии и номера этого документа, даты выдачи документа каждого из этих лиц.

После окончания сбора подписей, но не позднее срока действия регистрационного свидетельства инициативная группа подсчитывает общее число подписей и составляет итоговый протокол. Подписные листы, пронумерованные и сброшюрованные, и подлинный экземпляр итогового протокола передаются представителями инициативной группы в избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума. Подписные листы, оформленные с нарушением требований Устава Поселения, не принимаются.

3.8. Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, организует в течение десяти дней, со дня представления инициативной группой подписных листов, проведение проверки соблюдения требований Устава Поселения при сборе подписей избирателей в поддержку отзыва депутата Угловского сельского совета. При проверке подписных листов вправе присутствовать представители инициативной группы.

3.9. При рассмотрении ходатайства инициативной группы избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, назначении голосования по отзыву депутата Угловского сельского совета Угловским сельским советом соответствующий депутат Угловского сельского совета вправе давать объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для его отзыва, представлять необходимые документы. Указанный депутат Угловского сельского совета должен заблаговременно, не позднее чем за три дня до дня проведения заседаний избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, Угловского сельского совета, письменно извещаться о времени и месте их проведения.".

3.10. Итоги проведенной проверки оформляются заключением избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, которое в двухнедельный срок со дня принятия решения об его утверждении избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, рассматривается Угловским сельским советом.

В случае отрицательного заключения Угловский сельский совет принимает решение об отказе в проведении голосования по отзыву депутата Угловского сельского совета, председателя Угловского сельского совета. Данное решение подлежит обязательному обнародованию.

В случае принятия Угловским сельским советом решения о проведении голосования по отзыву депутата Угловского сельского совета, председателя Угловского сельского совета, глава Поселения не позднее 15 дней со дня обнародования решения Угловского сельского совета о назначении голосования по отзыву обязан внести на рассмотрение Угловского сельского совета проект правового акта о выделении средств из бюджета Поселения избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, для организации и проведения голосования по отзыву.

3.11. Списки избирательных участков с указанием их границ, адресов и номеров телефонов избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, публикуются главой Поселения в средствах массовой информации (обнародуются) не позднее чем за 25 дней до дня голосования по отзыву. Формирование избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, для проведения голосования по отзыву осуществляется в соответствии с федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Республики Крым.

3.12. О времени и месте голосования по отзыву избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума извещает избирателей не позднее чем за 20 дней до дня голосования по отзыву.

3.13. Депутат Угловского сельского совета, в отношении которого возбуждена процедура отзыва, председатель Угловского сельского совета, вправе принимать участие в агитации на тех же условиях, что и иные граждане, давать избирателям объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва, в том числе во время проведения собрания по образованию инициативной группы.

3.14. Депутат Угловского сельского совета, председатель Угловского сельского совета, считаются отозванными, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в соответствии с Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", законодательством Республики Крым на территории соответствующего избирательного округа, расположенного в границах Поселения.".

1.3) Дополнить Устав статьей 23.1 следующего содержания:

"Статья 23.1. Осуществление Угловским сельским советом контрольных функций
1. Угловский сельский совет осуществляет контроль за соблюдением на территории Поселения положений Устава Поселения, принимаемых Угловским сельским советом нормативных правовых актов, исполнением бюджета Поселения, использованием средств внебюджетных фондов, программ развития Поселения, за деятельностью администрации Поселения.

2. В случае выявления фактов нарушения органами местного самоуправления Поселения и их должностными лицами законодательства, Устава Поселения, и иных муниципальных нормативных правовых актов решением Угловского сельского совета, главы Поселения из числа депутатов Угловского сельского совета, могут образовываться временные контрольные комиссии для проверки указанных фактов.

3. По инициативе Угловского сельского совета, главы Поселения, могут проводиться проверки (ревизии) целевого использования средств бюджета Поселения, эффективности использования муниципального имущества Поселения. Порядок проведения указанных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий устанавливается Положением о контрольно-счетном органе Поселения.

4. Администрация Поселения, предприятия, учреждения, организации, должностные лица, органы территориального общественного самоуправления, если иное не установлено законом, обязаны по обращению Угловского сельского совета, его контрольных комиссий, депутата Угловского сельского совета, предоставлять запрашиваемую информацию по вопросам, относящимся к ведению Угловского сельского совета, а в случае указания на нарушение законодательства, муниципальных правовых актов незамедлительно принять меры для устранения нарушений и привлечения виновных лиц к ответственности.

5. Угловский сельский совет, осуществляя контрольные функции, не вправе вмешиваться в финансово-хозяйственную и исполнительно-распорядительную деятельность администрации Поселения.".

1.4) В статье 34 Устава:

а) абзац 7 пункта 2 части 1 признать утратившим силу.

б) абзац 4 пункта 7 части 1 изложить в новой редакции:

"- присваивает адреса объектам адресации, изменяет, аннулирует адреса, присваивает наименования элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения Белогорского района), наименования элементам планировочной структуры в границах Поселения, изменяет, аннулирует такие наименования, размещает информацию в государственном адресном реестре;".

в) абзац 7 части 2 изложить в новой редакции:

"- участвует в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Поселения;".

1.5) Статью 50 Устава изложить в новой редакции:

"Статья 50. Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных правовых актов Поселения
1. Муниципальные правовые акты Поселения вступают в силу в порядке, установленном Уставом Поселения, за исключением нормативных правовых актов Угловского сельского совета о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты Поселения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты Поселения, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

Иные муниципальные правые акты Поселения подлежат официальному обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Республики Крым, Уставом Поселения, решениями Широковского сельского совета либо самими муниципальными правовыми актами Поселения.

3. Муниципальные правовые акты Поселения, подлежащие официальному обнародованию, должны быть обнародованы не позднее 10 дней со дня их принятия (издания), если иное не установлено федеральными законами, Уставом Поселения либо самими муниципальными правовыми актами Поселения.

4. Муниципальные правовые акты Поселения, подлежащие официальному обнародованию, вступают в силу с момента их официального обнародования, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Республики Крым, Уставом Поселения либо самими муниципальными правовыми актами Поселения.

5. Иные муниципальные правовые акты Поселения вступают в силу со дня их подписания, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Республики Крым, Уставом Поселения либо самими муниципальными правовыми актами Поселения.

6. Официальным обнародованием муниципального правого акта Поселения, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, является их официальное опубликование.

Официальным опубликованием муниципального правового акта Поселения, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первое размещение его полного текста в сетевом издании «Официальный сайт Администрации Угловского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым» ЭЛ № ФС 77 – 82228 от 02.11.2021 (https://uglovskoeadm.ru).

7. Дополнительными источниками обнародования муниципальных правовых актов Поселения, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, являются:

- размещение на портале Министерства юстиции Российской Федерации "Нормативные правовые акты в Российской Федерации", регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ № ФС 77-72471 от 05.03.2018 (http://pravo-minjust.ru);

- размещение на официальной странице Поселения на портале Правительства Республики Крым (https://uglovskoe.rk.gov.ru);

- размещение его полного текста на специально оборудованных стендах в помещении местной администрации по адресу: ул. Ленина, 68, с. Угловое.»

2. Председателю Угловского сельского совета - главе администрации Угловского сельского поселения направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым для государственной регистрации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

3. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение в порядке, предусмотренном Уставом Поселения.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Угловского сельского совета - главу администрации Угловского сельского поселения.

Председатель Угловского сельского

совета - глава администрации Угловского

сельского поселения